
مصطفی معین 
وزیر اسبق علوم: 
جامعه مدنی ما 

نسبت به کشورهای 
توسعه یافته، در 

حال توسعه و 
حتی کشورهای 

عقب افتاده،  بسیار 
ضعیف  است. 
فعالیت جامعه 

مدنی اعم از 
دانشگاه  ها، مراکز 
تحقیقاتی، علمی،  

سمن ها به ویژه 
مراکز غیردولتی، 
باید تشویق شود. 

معتقدم یک چهارم 
جمعیتی که 

دانشگاه را پشت سر 
گذاشته اند، باید 

احساس مسئولیت 
نسبت به جامعه 

کنند و با توجه به 
تخصص خود در 

جامعه مدنی حاضر 
شوند

جــامـعـه
COMMUNITY

12
از جامعه چه خبر؟

رتبه ششم در شدت مصرف انرژی 
معــاون آمــوزش و مشــارکت های مردمی ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت اعلام کــرد که ایــران، رتبه 
ششــم را در شــدت مصرف انرژی در دنیــا دارد. به 
گفتــه نورالله مرادی، ایــن رتبه، نتیجــه پایین بودن 
بهــره وری انرژی در کشــور اســت: »مصــرف بالای 
انــرژی که عمده آن از ســوخت های فســیلی تأمین 
می شــود، به منزله افزایــش آلاینده های هواســت و 
برای حل این بحــران، تمام ســطوح اجتماعی باید 
مســئولیت خــود را بپذیرنــد و با یکدیگــر همکاری 
کننــد.« او چالــش آلودگی هوا را یکــی از معضلات 
عصر حاضر و منبعــث از عوامل اقتصادی و صنعتی 
دانســت که دارای تأثیرات گسترده اجتماعی است و 
بدون جلب مشارکت هدفمند و اثربخش عموم مردم، 
دولت ها امکان مدیریت مطلوب امور محیط زیســتی 
به خصوص آلودگی هوا را ندارنــد. او درباره وضعیت 
آلودگی هوا در کشــور هم گفــت: »با وجود اقدامات 
ترویجی و آموزشی ســازمان حفاظت محیط زیست، 
سازمان ها و نهادهای مرتبط، همچنین سازمان های 
محیط زیســتی مردم نهــاد، بســیاری از چالش های 
محیط زیســتی همچون آلودگی هــوا، تداوم و حتی 

افزایش داشته اند.«

ورود سامانه بارشی از دوشنبه
رئیس مرکــز ملی پیش بینــی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا، از ورود ســامانه بارشی به 
کشور در  هفته آینده خبر داد. صادق ضیاییان 
دربــاره شــرایط جوی کشــور به ایســنا گفت: 
»شنبه )۳۰دی ماه( و یکشنبه )اول بهمن ماه(، 
در اغلب مناطق کشور جوی آرام و نسبتاً پایدار 
حاکم خواهد بود. روز دوشــنبه )دوم بهمن ماه( 
با ورود سامانه بارشی از شمال غرب؛ در نواحی 
شــمال غــرب، غرب و ســواحل غربــی دریای 
خزر بارش بــاران آغاز خواهد شــد.« او افزود: 
»سه شــنبه )ســوم بهمن ماه( با تقویت فعالیت 
ســامانه بارشــی، علاوه بــر نواحی ذکرشــده، 
در بخش هایــی از ارتفاعــات و دامنه های البرز 
غربی، مرکــزی و ارتفاعات و دامنه های زاگرس 

مرکزی، بارش ادامه خواهد داشت.« 

خانه ای  برای کودکان کار
دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان تهران، از 
شناســایی و حمایــت از ۱۰۸ کودک کار در ســطح 
شــهر تهران خبر داد و گفت: »مجتمع شوق زندگی 
ویژه کودکان کار تا پایان ســال در شهر تهران افتتاح 
می شــود.« به گزارش مهر، علی صالحی، دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز اســتان تهران، توضیح داد: 
»درحال حاضــر ۱۰ نقطه شــاخص و دارای اولویت 
در شــهر تهران شناسایی شده اند و تا به امروز حدود 
۱۰۸ نفــر از کودکان کار در این مناطق شناســایی، 
جذب و حمایت شــدند.« بر اســاس اعلام او، طرح 
شناســایی و حمایت کــودکان کار تهــران با جدیت 
بسیار در حال اجراست و دستگاه های مرتبط با این 
موضوع نیز تاکنون وظایفی که برای آن ها مقرر شده 
اســت را به درستی انجام داده اند.« او ادامه داد: »در 
ماه های گذشته مجتمع شوق زندگی برای کودکان 
بی سرپرســت و بدسرپرست در شــهر تهران افتتاح 
شــد و دســتگاه قضایی نیز یک دادیار را به طور ویژه 
به منظور صــدور دســتورات لازم برای رســیدگی به 

وضعیت کودکان در این مجتمع مستقر کرد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مدنی در ســطح جهان،  تعیین کننده آینده جوامع اســت، افزود: 
»جامعه مدنی ما نســبت به کشورهای توسعه یافته، در حال توسعه 
و حتی کشورهای عقب افتاده،  بسیار ضعیف  است. فعالیت جامعه 
مدنی اعم از دانشگاه  ها، مراکز تحقیقاتی، علمی،  سمن ها به ویژه 
مراکز غیردولتی، باید تشویق شود. معتقدم یک چهارم جمعیتی که 
دانشگاه را پشت سر گذاشته اند، باید احساس مسئولیت نسبت به 
جامعه کنند و با توجه به تخصص خود در جامعه مدنی حاضر شوند. 
سمن ها نیز باید جوانان را جذب و تشویق به گفت وگو کنند. اگر در 
تصمیم گیری های کشور به این شکل ایفای نقش کنیم ، آینده کشور 
در دست مردم خواهد بود، اما اگر مردم به دلایل مختلف در حاشیه 
بایستند و نخبگان هم سر در گریبان باشند، هیچ اتفاقی در مسیر 
توســعه نمی  افتد. مسئولیت جمعی نخبگان نسبت به کشور، باید 
صورت عملی به خود بگیرد. در دوران بازنشستگی حتی باید انگیزه 

ما چندبرابر شود و احساس مسئولیت کنیم.«

مهجور ماندن کدهای اخلاقی در دانشگاه ها �
رضا فرجی دانا، استاد دانشگاه تهران و وزیر 
پیشین علوم ـ که به عنوان یکی از برگزیدگان 
گروه علوم فنی و مهندسی در این دوره از جایزه 
اســتاد دکتر محمد قریب انتخاب شــده بود ـ 
پرداختن به مقوله اخلاق در علم و فناوری، در روزگاری که با افول آن 
روبه رو هستیم را اقدامی در مسیر توسعه پایدار خواند. او گفت: »در 
چندهفته گذشته، اولین دوره مسابقات دانشجویی اخلاق برگزار 
شــد که مسئولیت برگزاری آن برعهده من بود. ۸ گروه به دانشگاه 
تهــران آمدند تا در برابر یک چالش اخلاقی قرار بگیرند. در جریان 
این رویداد مشخص شد که برخی همکاران دانشگاهی از کدهای 
دانشجویان مطلع نیســتند و از آن کدها، ابراز شگفتی کردند. در 
پایان این رویداد، من به این واقعیت تکان دهنده رسیدم که مهجور 
مانــدن این کدهای اخلاقی، نتیجه طولانی مدت غفلت از اخلاق 
به عنــوان یک مقوله اصلی در علم و فناوری اســت.« او ادامه داد: 
»قــرار دادن کدهــای اخلاقی به دانشــجویان در متن برنامه های 
رشته های درســی، برگزاری گسترده مسابقات دانشجویی اخلاق 
برای ترویــج و به کارگیری عملی کدهای اخلاقی، اندیشــیدن به 
مکانیزم هــای تشــویقی بــرای شــرکت پژوهشــگران و اعضــای 
هیئت علمــی به ویژه اعضــای هیئت علمی جــوان در کارگاه های 
آموزش اخلاق حرفه ای، تشــکیل کمیته های اخلاق حرفه ای در 
ســاختار آموزش عالی، نه به عنوان مراجع رسیدگی بلکه به عنوان 
مراجــع مســئول در آمــوزش و ترویج کدهای اخلاقی و تشــکیل 
تدریجی دفاتر دادوری در دانشــگاه های کشــور برای رسیدگی به 
بی عدالتی های سیستم که عمدتاً ریشه در رعایت نکردن کدهای 
اخلاقی دارد، پیشنهادات من برای خروج از وضعیت فعلی است.« 
وزیر پیشین علوم درخواست کرد تا با تلاش جمعی، اخلاق، به متن 
زندگی دانشگاهی و فعالیت فضای علمی و فناوری برگردانده شود. 

بی تفاوتی نسبت به مرگ هموطنان؟ �
 رضا مکنون، استاد دانشگاه صنعتی امیرکبیر 
و برگزیده گروه علوم محیط زیســت، سخنران 
بعدی این مراســم بود. او با اشــاره به آمار 26هزار 
نفری مرگ ومیر ناشی از آلودگی هوا در کشور این 
آمار را دو تا سه هزار نفر بیش از آمار شهدای جنگ میان غزه و اسرائیل 
خواند و گفت: »آیا محیط زیست نباید مهم باشد؟ چرا کسی برای این 
پدیده گریه نمی کند و چرا جامعه به این موضوع حســاس نیست؟ تا 
جامعه متحول نشود، کاری نمی توان کرد. باید به این جمع بندی برسیم 
که اخلاق اجتماعی، مهم و راهگشاســت.« او با طرح این ســوال که 
استراتژی ما برای بهبود جامعه چه بوده اســت، ادامه داد: »۱5 سال 
پیــش، 54درصــد از ســهم حمل ونقل در خــارج از شــهر متعلق به 
حمل ونقل عمومی بود و طبق برنامه قرار بود به 75 درصد برســد، اما 
امروز به ۱5 درصد رســیده اســت. این موضوع درباره داخل شهر هم 
صدق می کند. ما باید حمل ونقل عمومی را در کشور تشویق می کردیم. 
اما امروز ســوال این اســت که ســرمایه گذاری در حــوزه حمل ونقل 
عمومی، به کجا رسید؟ جهان بعد از طی فرازوفرودهایی بالاخره به واژه 
»توسعه پایدار« رسید و تاکید کرد که ۱۸مسئله را باید کشورها توسعه 
دهند، مسئله زنان، آموزش، اخلاق و  اجتماع از این موارد هستند. به 
عبارت دیگر نمی توان تنها به رشد اقتصادی توجه کرد. توسعه این موارد 
باید موردتوجه قرار می گرفت.« این استاد دانشگاه افزود: »برخی افراد 
از واژه توسعه پایدار خوش شــان نمی آید و به جای آن از واژه پیشرفت 
استفاده می کنند. درحالی که پیشرفت، مفهومی مرتبط با اقتصاد در 
قرن ۱۸ دارد؛ آنها معتقد بودند آنچه هستند، خوب است و فقط باید 
رشد کنند. اما امروز توسعه مهم است و می گویند آنچه هستیم، خوب 
نیست و باید توســعه پیدا کنیم؛ مثلًا همه باید باســواد شوند. امروز 
انقلاب چهارم رخ داده اســت و هــر اطلاعاتی که بخواهیم، در مدت 
کوتاه و به فراوانی در دســترس است. انقلاب چهارم، فرصت مناسبی 
برای ماست که سطح اخلاق اجتماعی مان را ارتقاء دهیم. اگر بتوانیم 
حفظ محیط زیســت را به عنوان امری اخلاقی درمیان مردم نهادینه 

کنیم، شانسی در آینده خواهیم داشت.«

از استقلال دانشگاه ها تا تمرکزگرایی �
 در ادامه جعفر توفیقی، وزیر اســبق علوم و 
استاد دانشگاه تربیت مدرس هم با اشاره به 
فرازوفرودهای اســتقلال دانشــگاه ها در ایران 
گفت: »بعــد از انقلاب اســلامی، تقریباً تمام 
هیئت  امناهای دانشگاه ها منحل و هیئت های سه نفره جایگزین آن 
شــدند. البته آن انحلال دلایل خاص خود را داشت. بااین حال با 
تشکیل ســتاد انقلاب فرهنگی، تمرکزگرایی در دانشگاه ها ادامه 
یافت و با آئین نامه ها و اساســنامه هایی که بعد از آن صادر شدند، 
دانشگاه ها به سمت تمرکز بیشتر حرکت کردند. در سال ۱۳76، با 
شــکل گیری دولت اصلاحات و به وزارت رسیدن مصطفی معین، 
اســتقلال دانشــگاه ها و آزادی علمی به عنوان مهم ترین پارادایم 
وزارت علوم تبدیل شــد.« براســاس اعلام او، تلاش های بسیاری 
برای تئوریزه کردن موضوع اســتقلال دانشگاه ها و آزادی علمی، 
همچنین بررســی تجارب جهانــی در این چارچوب انجام شــد. 
نشست هایی نیز در سازمان جهانی یونسکو دراین باره برگزار شد که 
نشان دهنده دعوت جهانی به این موضوع بود. این نهضت در آن 
زمان آغاز و اقداماتی هم انجام شد. مثلًا اختیارات هیئت گزینش 
استاد که صلاحیت عمومی اساتید را مورد بررسی قرار می داد، به 
دانشــگاه ها واگــذار شــد. برنامه ریــزی متمرکز درســی، امکان 
تنوع بخشــی دروس و رشــته های دانشــگاهی را از بین برده بود، 
مســئولیت این اقدام در ســال ۱۳79 در اختیار دانشــگاه ها قرار 

گرفت. موضوع ارتقای استادان نیز به دانشگاه ها محول شد.
توفیقی با بیان اینکه از سال ۱۳76 این اندیشه در وزارت علوم 

فارغ التحصیلان کجا هستند
 پرسش کلیدی که در نشست استقلال دانشگاه ها 

با حضور سه وزیر سابق علوم مطرح شد

»جامعــه دچار ضعف مدنی شــده اســت.« ایــن خلاصه کلام 
سخنرانان نشست مراسم دومین جایزه دوسالانه استاد محمد 
قریــب، بنیان گــذار دانش نوین پزشــکی کــودکان در ایران با 
موضوع استقلال دانشگاه، آزادی علمی و مسئولیت اجتماعی 
بود؛ مراسمی که با حضور مصطفی معین، جعفر توفیقی و رضا 
فرجی دانــا از وزرای پیشــین علوم، محمدرضا مکنون، اســتاد 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر، هنگامه اخوان، خواننده موسیقی 
اصیل ایرانی، محســن رنانی، اســتاد اقتصاد، نســرین مصفا، 
استاد دانشــگاه تهران و... برگزار شد. آنها در همین نشست از 
وضعیت استقلال دانشگاه ها انتقاد کردند. با این توضیح که با 
تغییر بخشی از نظام سیاسی کشــور در سال ۱۳۸4، وضعیت 
اســتقلال دانشگاه ها تغییر کرد؛ استخدام هیئت های علمی از 
وزارت علوم، خارج و به شورایعالی انقلاب فرهنگی تحت عنوان 
هیئت علمی جذب واگذار شد. آئین نامه ارتقای استادان نیز به 

همین سرنوشت دچار شد.

ضعف جامعه مدنی در کشور  �
مصطفی معین، وزیر اســبق علــوم، در این همایش افسردگی و 
ناامیدی را ازجمله مسائل مبتلابه جامعه عنوان کرد و گفت: »توده 
مردم به دلایل مختلف که عمده آن معیشتی و آگاهی کمتر نسبت 
به حقوق خود است، نسبت به مطالبه حقوق شان اقدام نمی کنند 
و دچار بی انگیزگی می شــوند. اما از دانشگاهیان و نخبگان کشور 
انتظار نمــی رود ناامید و بی انگیزه شــوند. ما یک تئــوری داریم با 
این مفهوم که هرچه شــرایط سخت تر و پیچیده تر شود و مشکلات 
افزایش یابد، باید به همان نسبت انگیزه فرد نخبه افزایش یابد. زیرا 
هرچه ســطح آگاهی به ویژه دانش علمی افزایش یابد، احســاس 
مسئولیت فرد نسبت به جامعه خود نیز باید افزایش یابد.« او افزود: 
»رسالت علمی دانشگاه و رســالت اخلاقی و اجتماعی اش، دارای 
ارتباط سرشتی با یکدیگرند و از هم جدا نیستند. اگر فرد دانشگاهی 
نسبت به جامعه خود احساس مســئولیت نکند، بی اخلاق است. 
وقتی در وزارت علوم بودم،  در آن زمان توســعه علمی شرط بقا بود، 
اما وقتی به دلایلی از وزارت علوم خارج شــدم به این نتیجه رسیدم 
که قبل از اینکه توســعه علمی مطرح شود و پذیرش اجتماعی هم 
داشته باشــد، زمینه های اجتماعی و اخلاقی آن باید فراهم باشد. 
تقریباً یک چهارم جمعیت ایران فارغ التحصیل دانشگاه یا دانشجو 
هســتند، این جمعیت باید احساس مسئولیت کنند اما سوال این 
است که اینها کجا هستند؟« معین با بیان اینکه درحال حاضر جامعه 

خبرنگار گروه جامعه
شادی مکی
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